
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE FEVEREIRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL I  - FEVEREIRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 012 – PUBLICADO EM 1.º DE FEVEREIRO DE 
2019. 

EDIÇÃO ESPECIAL I - FEVEREIRO DE 2019 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/051/19, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2019. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, de 
conformidade com o Inciso I do art. 128, 
da Lei Complementar 3, de 27 de 
dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder afastamento por 
cessão ao Estado de Santa Catarina, 
para exercício de cargo em comissão, à 
servidora Ronisi Cristina Agostinho da 
Silva Guimarães, portadora do CPF 
017.398.659-52, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Pedagógico, a partir 
de 1.º fevereiro de 2019. 
 
Art. 2.º A contribuição previdenciária 
deverá ser feita ao Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos 
Municipais de Içara, respeitando prazos 
e alíquotas previstos na Lei Nº 4.168, de 
19 de abril de 2018. 
 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 30 de 
janeiro de 2019. 
 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 30 de janeiro 
de 2019. 
 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 056/PMI/2018 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 
034/PMI/2018 
OBJETO: Constitui objeto do presente 
Termo Aditivo de ACRÉSCIMO E 
SUPRESSÃO DE VALORES ao Contrato 
Nº 056/PMI/2018, que tem como objeto a 
contratação, de empresa especializada 
para a construção da estrutura de 
concreto armado, cobertura metálica e 
parte das alvenarias do prédio sede do 
Corpo de Bombeiros Militar de Içara; 
objeto do Edital de Concorrência Pública 
Nº. 034/PMI/2018, dentro dos limites e na 
forma do §1º do artigo 65 da Lei Nº. 
8.666/93.  
CONTRATADA: ESTRUTURAR 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME 
VALOR DE ACRESCIMO: R$ 47.482,47 
(Quarenta e sete mil e quatrocentos e 
oitenta e dois reais e quarenta e sete 
centavos).  
VALOR DE SUPRESSAO: R$17.367,94 
(Dezessete mil e trezentos e sessenta e 
sete reais e noventa e quatro centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 477.107,15 
(Quatrocentos e setenta e sete mil e 
cento e sete reais e quinze centavos). 
 
EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 010/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e aparelhos e utensílios 
domésticos, para atender a demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA 
VALOR: R$ 4.506,05 (Quatro mil e 
quinhentos e seis reais e cinco 
centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 011/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e aparelhos e utensílios 
domésticos, para atender a demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: ELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 20.941,92 (Vinte mil e 
novecentos e quarenta e um reais e 
noventa e dois centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de gás engarrafado, para 
atender a demanda das Unidades 
Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: GETULIO DE COSTA 
FILHO EPP 
VALOR: R$ 7.236,00 (Sete mil e 
duzentos e trinta e seis reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 013/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE FEVEREIRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL I  - FEVEREIRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

e cozinha e aparelhos e utensílios 
domésticos, para atender a demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde.  
DETENTORA: I & E COMERCIO 
ATACADISTA DE DESCARTAVEIS 
EIRELI 
VALOR: R$ 25.333,10 (Vinte e cinco mil 
e trezentos e trinta e três reais e dez 
centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 014/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e aparelhos e utensílios 
domésticos, para atender a demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
DETENTORA: RARIDADE INDÚSTRIA 
QUIMICA LTDA ME 
VALOR: R$ 32.204,10 (Trinta e dois mil e 
duzentos e quatro reais e dez centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 015/FMS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 050/FMS/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para aquisição, de forma 
parcelada, de materiais de limpeza, copa 
e cozinha e aparelhos e utensílios 
domésticos, para atender a demanda das 
Unidades Básicas de Saúde e demais 
departamentos da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
DETENTORA: SEBOLD COMERCIAL 
ATACADO DE PRODUTOS, 
ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME 
VALOR: R$ 13.421,00 (Treze mil e 
quatrocentos e vinte e um reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 004/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 153/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o Registro de 
preços para contratação futura de 
empresa que execute de forma 
parcelada serviços com trator agrícola, 
incluindo operador, para realização de 
serviços nas propriedades agrícolas do 
município de Içara/SC.  
DETENTORA: MADEIRINHA 
TRANSPORTES LTDA ME 
VALOR: R$ 139.520,00 (Cento e trinta e 
nove mil e quinhentos e vinte reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 005/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019.  
DETENTORA: ARX COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME 
VALOR: R$ 95.400,00 (Noventa e cinco 
mil e quatrocentos reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 006/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: BARRA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI - 
ME 
VALOR: R$ 128.563,50 (Cento e vinte e 
oito mil e quinhentos e sessenta e três 
reais e cinquenta centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 

_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 007/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: COMERCIO DE CARNES 
DELLA GIUSTINA LTDA ME 
VALOR: R$ 246.820,00 (Duzentos e 
quarenta e seis mil e oitocentos e vinte 
reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 008/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 
IÇARA – COOPAFI 
VALOR: R$ 189.800,00 (Cento e oitenta 
e novel mil e oitocentos reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 009/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 1.º DE FEVEREIRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL I  - FEVEREIRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: ELO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR: R$ 15.945,00 (Quinze mil e 
novecentos e quarenta e cinco reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 010/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: GIZELE REGINA DA 
SILVA - ME 
VALOR: R$ 40.268,00 (Quarenta mil e 
duzentos e sessenta e oito reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 011/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: I & E COMERCIO 
ATACADISTA DE DESCARTAVEIS 
EIRELI 
VALOR: R$ 22.212,80 (Vinte e dois mil e 
duzentos e doze reais e oitenta 
centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/PMI/2019 

REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: IMPERATRIZ 
COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
VALOR: R$11.560,00 (Onze mil e 
quinhentos e sessenta reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 013/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 139/PMI/2018 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para Aquisição de gêneros 
alimentícios para compor a Alimentação 
Escolar oferecida aos alunos 
matriculados na rede municipal de ensino 
(Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos – EJA) para cumprimento do 
Programa de Alimentação Escolar – 
PNAE, durante o ano letivo de 2019. 
DETENTORA: MERCADO SANTA 
BARBARA – PEDRO FRANCISCO LUIZ 
- ME 
VALOR: R$147.075,00 (Cento e 
quarenta e sete mil e setenta e cinco 
reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
 


		2019-02-01T12:16:47-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




